1

证券代码：603315          证券简称：福鞍股份         公告编号：2023-088

辽宁福鞍重工股份有限公司关于

控股股东及持股 5%以上股东股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 辽宁福鞍重工股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东福鞍控股有限公

司（以下简称“福鞍控股”）于近日办理了 400 万股的股份解除质押手续；

股东中科（辽宁）实业有限公司（原名：辽宁中科环境监测有限公司，以下

简称“中科实业”）于近日办理了 909 万股的股份解除质押手续。截止本公

告披露日，福鞍控股及其一致行动人中科实业持有公司股份 193,378,183

股，本次解除质押股份占福鞍控股及其一致行动人所持股份的 6.77%，占公

司总股本的 4.26%。

 截止本公告披露日，福鞍控股及其一致行动人中科实业持有公司股份

193,378,183 股，占公司总股本 62.98%，股东持有上市公司股份累计质押数

量 12,494.1 万股，占中科实业及其一致行动人持股数量 64.61%，占公司总

股本的 40.69%。

公司于 2023 年 11 月 23 日接到控股股东福鞍控股的通知，获悉其原质押给

中国建设银行股份有限公司雅安分行的无限售流通股进行了解除质押，具体情况

如下：

一、福鞍控股股份解质或解冻

2

1.股份被解质或解冻情况

股东名称 福鞍控股有限公司

本次解质股份 4,000,000 股

占其所持股份比例 3.76%

占公司总股本比例 1.30%

解质时间 2023 年 11 月 22 日

持股数量 106,302,820 股

持股比例 34.62%

剩余被质押股份数量 53,900,000 股

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 50.70%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 17.56%

公司于 2023 年 11 月 23 日接到股东中科实业的通知，获悉其原质押给抚顺

银行股份有限公司鞍山分行的部分无限售流通股进行了解质押，具体情况如下：

二、中科实业股份解质押及质押

1.股份被解质或解冻情况

股东名称 中科（辽宁）实业有限公司

本次解质股份 9,090,000 股

占其所持股份比例 10.44%

占公司总股本比例 2.96%

解质时间 2023 年 11 月 22 日

持股数量 87,075,363 股

持股比例 28.36%

3

剩余被质押股份数量 71,041,000 股

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 81.59%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 23.14%

2. 股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股

东

名

称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次（解）质

押前累计质

押数量（股）

本次质押（解

质押）后累计

质押数量

（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份中限售

股份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押股

份中限售

股份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

福

鞍

控

股

106,302,820 34.62 57,900,000 53,900,000 50.70 17.56 0 0 0 0

中

科

实

业

87,075,363 28.36 80,131,000 71,041,000 81.59 23.14 0 0 0 0

4

合

计

193,378,183 62.98 138,031,000 124,941,000 64.61 40.69 0 0 0 0

特此公告。

辽宁福鞍重工股份有限公司

董事会

2023 年 11 月 24 日